

Aanbesteding Aanbesteding Essentiële Functies Jeugdzorg Utrechtse Jeugdregio
Aanbestedende Dienst: Gemeente Utrecht
Referentie:

Omschrijving:

Binnen de Utrechtse samenwerkende jeugdregio's zetten wij ons in voor werkwijzen en voorzieningen waarmee we de inzet van essentiële functies voorkomen. De Utrechtse jeugdregio's Eemland, Lekstroom, Utrecht stad, Utrecht West en Utrecht Zuidoost werken samen als het gaat om ambitie en samenwerking rondom de essentiële functies. De regio Eemland participeert niet in deze aanbesteding per 2020, maar heeft wel de bovenregionale koers aangehouden in de regionale aanbesteding per 2019. Hieraan willen wij de komende jaren een krachtige impuls geven door het ambulant aan de voorkant inzetten van de hoogwaardige kennis vanuit de essentiële functies. Hiernaast willen we voorzieningen transformeren zodat integrale en gezinsgerichte zorg op maat ingezet wordt voor die kinderen voor wie verblijf binnen een essentiële functie de meest passende behandelinterventie is. Deze aanbesteding is gericht op het selecteren van zorgaanbieders die hieraan een bijdrage willen leveren.

Toelichting:**Nr:****Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** 2.6 Omvang van de zorgvraag pag 19

1

Vraag

Bij 2.6 de omvang van de zorgvraag worden de realisatiecijfers 2017 vermeld. De realisatiecijfers 2018 zullen op een later moment bekend gemaakt worden. Wanneer kunnen we de realisatiecijfers 2018 verwachten?

Antwoord**Vrijgegeven:** 04-04-2019

Dat is afhankelijk van wanneer de verschillende aanbieders en de gemeentes overeenstemming hebben over de realisatiecijfers. We verwachten dat deze de realisatiecijfers eind mei 2019 te kunnen delen.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** 2.6 Omvang van de zorgvraag pag 19

2

Vraag

Bij 2.6 de omvang van de zorgvraag worden de realisatie cijfers 2017 vermeld. Betreft het cijfer van 246 cliënten over 2017 het aantal unieke cliënten?

Antwoord**Vrijgegeven:** 04-04-2019

Ja, dat klopt.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** n.a.

3

Vraag

Welke zorgaanbieders hebben in het afgelopen jaar zorg geleverd aan Utrechtse jeugdigen als het gaat om de drie essentiële functies?

Antwoord**Vrijgegeven:** 04-04-2019

's Heeren Loo, Youké en Pluryn/Intermetzo.

Nr:

Categorie Eisen en criteria

Betreft Referenties bij combinatie

4

Vraag

Is het bij het inschrijven als combinatie de bedoeling dat iedere combinant een eigen referentie formulier invult en in dient op Tendersnet.

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Als combinatie volstaat het om één referentie in te dienen.

Nr:

Categorie Eisen en criteria

Betreft Refentie

5

Vraag

Is het toegestaan om een van de deelnemende gemeenten als referent te noemen of moet het om een referentie van een andere regio gaan ?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Het is toegestaan om een van de deelnemende gemeenten als referent op te geven.

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft n.a.

6

Vraag

Kan de bekostiging van nieuwe (semi) residentiele zorgvormen in de wijk, ter preventie van of als alternatief voor opname in een driemilieusvoorziening, per 1-1-2020 plaatsvinden vanuit het budget van de essentiële functies? Of moet dit bekostigd worden vanuit het budget van de regionaal ingekochte jeugdhulp?

Heel concreet gaat het om voorzieningen zoals

-Beter met Thuis (max. 4 etmalen in voorziening, zoveel mogelijk thuis)

-Specialistisch gezinshuis

-Wonen met behandeling in kleinschalige groepen in de wijk

Waarbij er een grote verbinding is met en er zoveel als mogelijk verbleven wordt in het gezin van herkomst, het onderwijs/de vrije tijdsbesteding gedurende behandeling/verblijf zoveel als mogelijk gecontinueerd worden met waar nodig extra ondersteuning (op school bijvoorbeeld).

Er is dus geen sprake van driemilieus-voorziening in de klassieke zin van het woord.

In hoeverre is het antwoord op bovenstaande voor alle 4 de Utrechtse jeugdzorgregio's gelijk?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Het uitgangspunt is dat de zorg voor de doelgroep die op dit moment gebruik maakt van de 'huidige vormen van essentiële functies' binnen deze aanbesteding valt.

Een scherpe definitie is gespreksonderwerp voor tijdens de dialoofase. Het is nog niet mogelijk om in dit stadium van de aanbesteding antwoord te geven op de vraag in hoeverre dit voor alle vier de Utrechtse jeugdregio's gelijk is.

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft n.a.

7

Vraag

In hoeverre is het antwoord op voorgaande vraag voor alle 4 de Utrechtse jeugdzorgregio's gelijk?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Het uitgangspunt is dat de zorg voor de doelgroep die op dit moment gebruik maakt van de 'huidige vormen van essentiële functies' binnen deze aanbesteding valt.

Een scherpe definitie is gespreksonderwerp voor tijdens de dialoofase. Het is nog niet mogelijk om in dit stadium van de aanbesteding antwoord te geven op de vraag in hoeverre dit voor alle vier de Utrechtse jeugdregio's gelijk is.

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft n.a.

8

Vraag

Kan de bekostiging van nieuwe (semi) residentiële zorgvormen in de wijk, ter preventie van of als alternatief voor opname in een driemilieusvoorziening, per 1-1-2020 plaatsvinden vanuit het budget van de essentiële functies? Of moet dit bekostigd worden vanuit het budget van de regionaal ingekochte jeugdhulp?

Heel concreet gaat het om voorzieningen zoals

-Beter met Thuis (max. 4 etmalen in voorziening, zoveel mogelijk thuis)

-Specialistisch gezinshuis

-Wonen met behandeling in kleinschalige groepen in de wijk

Waarbij er een grote verbinding is met, en er zoveel als mogelijk verbleven wordt in het gezin van herkomst, het onderwijs/de vrije tijdsbesteding gedurende behandeling/verblijf zoveel als mogelijk gecontinueerd worden met waar nodig extra ondersteuning (op school bijvoorbeeld). Er is dus geen sprake van driemilieus-voorziening in de klassieke zin van het woord.

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Het uitgangspunt is dat de zorg voor de doelgroep die op dit moment gebruik maakt van de 'huidige vormen van essentiële functies' binnen deze aanbesteding valt.

Een scherpe definitie is gespreksonderwerp voor tijdens de dialoofase. Het is nog niet mogelijk om in dit stadium van de aanbesteding antwoord te geven op de vraag in hoeverre dit voor alle vier de Utrechtse jeugdregio's gelijk is.

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft Aanbesteding essentiële functies

9

Vraag

In 2018 is er in perioden van weken in Nederland een tekort in aantal bedden voor klinische behandeling binnen de jeugd GGZ geweest. In deze situatie zoeken Jeugd GGZ aanbieders in heel Nederland mogelijkheden voor gastplaatsingen. Hoe denkt u over bovenregionale afspraken met ons als (aanpalende) aanbieder met klinische voorziening in een aanpalende regio? En vice versa?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Met de gegunde aanbieders zullen afspraken gemaakt worden over hoe om te gaan met krapte in capaciteit en mogelijkheden tot onderaannemerschap. Als er zich problemen voordoen met betrekking tot krapte van capaciteit dan zal daar met de geselecteerde aanbieders het gesprek over aangegaan worden tijdens de dialoofase. Het is voor aanbieders mogelijk als samenwerkingsverband aan te melden voor deze aanbesteding.

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft Aanbesteding essentiële functies paragraaf

10

Vraag

De specialistische jeugd GGZ heeft de afgelopen jaren, zeker na de transitie naar de Jeugdwet, heel veel klinische behandelcapaciteit afgebouwd en binnen de afgesproken kaders ingezet op ambulantisering. Inmiddels zijn er steeds meer signalen v.w.b. een tekort aan klinische behandelcapaciteit binnen de jeugd GGZ. Heeft u een bepaalde capaciteit aan klinische jeugd GGZ voor kortdurende klinische behandeling (incl. BOPZ en crisisopnamen) benodigd voor de Utrechtse regio's berekend? Zo ja, welke omvang en hoe verhoudt zich dit tot de huidige situatie. Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Tijdens de dialoofase zullen wij in gesprek gaan met de aanbieders over de benodigde capaciteit en de afbouw hierin.

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft Aanbesteding essentiële functies paragraaf 2.5

11

Vraag

In par 2.5 is een bepaling voor zorgcontinuïteit opgenomen indien een kind in zorg is bij een aanbieder die niet per 1 januari 2020 gegund krijgt. Passend binnen de aanbesteding, betreft dit alleen die zorgtrajecten waarbij een kind is opgenomen, is dit juist? Ambulante behandeling valt niet onder deze aanbesteding maar onder de regionale contracten, is dit juist?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Uw eerste constatering is juist. Dit betreffen echter ook kinderen die opgenomen zijn geweest.

Met betrekking tot uw tweede constatering: de doelgroep dient taakgericht geholpen te worden. Er wordt daarom niet uitgegaan van een type behandelingsvorm zoals ambulant of verblijf.

benaderen vanuit zorgcontinuïteit

Nr:

Categorie Bestek/beschrijvend document

Betreft Aanbesteding essentiële functies paragraaf 1.3.2

12

Vraag

Wij onderschrijven de ontwikkeling om zoveel als mogelijk een kind in de thuissituatie te houden door de benodigde behandeling en ondersteuning in de thuissituatie in het gezin te bieden. Er zijn echter redenen waarom opname wenselijk is zoals u beschrijft in paragraaf 1.3.2. Wij zijn een hoog specialistische jeugd GGZ aanbieder en bieden indien nodig kortdurende klinische behandeling. De klinische opname is altijd onderdeel van de ambulante behandeling. Afschaling van zorg naar andere jeugdzorgaanbieders gaat in warme overdracht. We hebben in de afgelopen jaren een aantal keer een kind uit één van de regio's in behandeling met een klinische opname. Willen de regio's deze mogelijkheid blijven bieden en zo ja, hoe wordt dit contractueel mogelijk?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Kinderen die behandeld worden binnen de scope van de Essentiële functies vallen onder de verantwoordelijkheid van de uiteindelijke aanbieder(s).

Nr:

Categorie Eisen en criteria

Betreft 4.2.1 Referentie-opgave

13

Vraag

Dient de referentie-opdracht over de gehele termijn van de genoemde 3 jaar te zijn uitgevoerd of moet de opdracht gestart zijn binnen de 3 jaar voorafgaand aan publicatiedatum?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Enkel de uitvoeringsjaren die vallen binnen in de afgelopen 3 jaar, gerekend vanaf de publicatiedatum van deze aanbesteding, tellen mee. De opdracht mag echter wel eerder gestart zijn. Er zijn geen eisen gesteld omtrent de duur van de referentieopdracht.

Nr:

Categorie Eisen en criteria

Betreft 4.2.1 Referentie-opgave

14

Vraag

Indien als combinatie wordt ingeschreven, dient dan elk lid van de combinatie afzonderlijk een eigen referentie-opgave te verstrekken? Of volstaat minimaal 1 referentie per combinatie?

Antwoord

Vrijgegeven: 12-04-2019

Eén referentie per combinatie volstaat.

Nr:

Categorie Bewijslast

- 15 **Betreft** 4.2 Geschiktheidseisen
Vraag
Klopt het dat er - naast de ingevulde UEA - geen bewijsstukken ingediend hoeven te worden, zoals bijvoorbeeld een gedragsverklaring aanbesteden? Die stukken kunnen later opgevraagd worden?
Antwoord **Vrijgegeven:** 12-04-2019
Dat is correct, bewijsstukken ten behoeve van de UEA worden opgevraagd aan de aanmelders die voorlopig als gegadigden geselecteerd zijn.
- Nr:**
- 16 **Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft 2.7.1 pag 20 Budget
Vraag
Hoe hoog was het gezamenlijk budget van de 4 regio's in 2018 voor de essentiële functies? Het genoemde budget voor 2019 is nu moeilijk te vergelijken met 2018 omdat in 2018 de regio Eemland nog onderdeel uitmaakte van het bovenregionale deel jeugdhulp.
Antwoord **Vrijgegeven:** 12-04-2019
Het budget voor 2019 is opgenomen in het aanbestedingsdocument. Eventuele factoren die van invloed kunnen zijn op de hoogte van het budget staan eveneens opgenomen. Budget in relatie tot zorgvraag en capaciteit is tevens onderdeel van de dialoogfase.
- Nr:**
- 17 **Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft 2.6 pag 19 Omvang van de zorgvraag
Vraag
Zijn er - naast de huidige gecontracteerde aanbieders - nog meer organisaties die hulp vanuit de essentiële functies hebben geboden in 2017 en 2018, bijvoorbeeld op basis van maatwerk? Zo ja, hoe groot is de omvang van dit maatwerk (in aantallen cliënten en financieel)?
Antwoord **Vrijgegeven:** 12-04-2019
Vooralsnog hebben wij geen gegevens beschikbaar over maatwerk. Mocht er bij het inzichtelijk maken van de realisatiecijfers van 2018 toch blijken dat er sprake is van maatwerk, dat binnen de scope van deze aanbesteding valt, dan ontvangt u de omvang en aard van deze werkzaamheden.
- Nr:**
- 18 **Categorie** Eisen en criteria
Betreft 4.1 Uitsluitingsgronden blz 29
Vraag
In paragraaf 4.1 Uitsluitingsgronden wordt verwezen naar het Uniform Aanbestedingsdocument (UEA), bijlage 7, welke ingeleverd moet worden bij de aanmelding. In 4.1 Uitsluitingsgronden gesproken wordt over Ernstige Beroepsfouten (paragraaf 4.1.1). In Bijlage 7 UEA is echter bij 'deel III C Gronden met betrekking tot insolventie, belangenconflicten of beroepsfouten' niks aangevinkt. Is het correct dat er in het UEA geen antwoord op gegeven hoeft te worden? Wanneer dit wel moet, verstrekt u dan een nieuwe versie van het UEA zodat de vraag beantwoord kan worden?
Antwoord **Vrijgegeven:** 12-04-2019
Excuses, het juiste UEA document is bij de publicatie van de Nvl geüpload. U dient de nieuwe versie te gebruiken bij uw Aanmelding.